

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月16日

上場会社名 堀田産業株式会社

(コード番号：3532 東証第2部)

(URL <http://www.hotta-sa.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 太田 功

TEL : (03) 5771-6098

問合せ先 役職名 執行役員経理部長 氏名 須藤 貴一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 「受取ロイヤリティに係る会計基準」を変更しております。(添付資料5ページ参照)
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	4,802	△41.2	21	—	20	—	△11	—
18年3月期第3四半期	8,169	△6.8	△358	—	△292	—	△427	—
(参考) 18年3月期	10,629	△9.3	△539	—	△415	—	△589	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	△0	31	—	—
18年3月期第3四半期	△11	68	—	—
(参考) 18年3月期	△16	06	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、企業収益の改善を背景とした民間設備投資の増加に支えられ、景気は消費に弱さがみられるものの緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、原油価格の高騰による国内外の景気への影響も懸念され、先行き不透明感の残る状況にあります。

当繊維業界におきましては、価格競争の激化、輸入製品との競合等の厳しい経営環境が続いております。このような状況下で、当第3四半期の連結経営成績は、売上高は4,802百万円と予想をやや下回り、これに伴い売上総利益が減少した結果、経費の削減を図りましたものの、営業利益は21百万円、経常利益は20百万円、四半期純損失は11百万円となり、損益面におきましても予想を若干下回る結果となりました。前年同四半期対比では、前連結会計年度末に丸福商事株式会社の全株式を譲渡したことにより、同社及び同社の子会社株式会社トリニティが連結の範囲から除かれた結果、売上高につきましては、41.2%減少しておりますが、損益面におきましては、前連結会計年度より実施中の事業構造改革の効果が現れたこともあり大幅な改善が図られております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	3,197	631	16.3	14	13
18年3月期第3四半期	5,060	698	13.8	18	98
(参考) 18年3月期	3,301	533	16.2	14	51

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末比、103百万円減少し3,197百万円となりました。これは、たな卸資産が277百万円及び長期貸付金が113百万円増加する一方、その他の流動資産が470百万円減少したこと等によるものであります。負債は、前連結会計年度末比、100百万円減少し2,566百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が378百万円増加する一方、短期借入金が291百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は、当第3四半期純損失11百万円の計上による利益剰余金の減少並びに当第3四半期より少数株主持分111百万円を純資産に含めたこと等により631百万円となりました。自己資本比率は前連結会計年度末比0.1%増加の16.3%となりました。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

以 上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	6,880 百万円	95 百万円	50 百万円

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 1円36銭

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	1,530 百万円	△25 百万円	△165 百万円

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） △4円48銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、現時点では、平成18年11月24日に公表しました連結業績予想及び個別業績予想に変更はありません。

※ 上記の業績予想につきましては、本資料発表時現在のデータに基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減	(参 考) 平成18年3月期
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	266,342	549,071	△282,729	182,162
2. 受取手形及び売掛金	884,910	1,846,202	△961,292	966,262
3. たな卸資産	1,497,965	1,807,660	△309,695	1,220,396
4. 繰延税金資産	3,452	6,860	△3,408	3,520
5. その他	139,685	384,124	△244,439	609,964
貸倒引当金	△2,751	△157,815	155,064	△4,958
流動資産合計	2,789,604	4,436,102	△1,646,498	2,977,348
II 固定資産				
1. 有形固定資産	81,680	174,625	△92,945	104,498
2. 無形固定資産	24,312	155,738	△131,426	23,327
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	7,522	57,765	△50,243	7,128
(2) 長期貸付金	173,107	2,500	170,607	60,000
(3) 破産・更生債権等	508,481	545,229	△36,748	508,481
(4) その他	182,538	251,983	△69,445	189,766
貸倒引当金	△569,399	△562,962	△6,437	△569,524
投資その他の資産合計	302,250	294,516	7,734	195,852
固定資産合計	408,242	624,880	△216,638	323,679
資産合計	3,197,846	5,060,982	△1,863,136	3,301,027

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減	(参 考) 平成18年3月期
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	969,088	1,424,705	△455,617	590,523
2. 短期借入金	800,108	1,425,117	△625,009	1,091,237
3. 賞与引当金	—	7,440	△7,440	—
4. 返品調整引当金	24,775	39,481	△14,706	36,570
5. 未払金	173,077	229,403	△56,326	260,662
6. その他	186,694	247,533	△60,839	202,044
流動負債合計	2,153,744	3,373,681	△1,219,937	2,181,038
II 固定負債				
1. 長期借入金	11,772	74,691	△62,919	21,978
2. 繰延税金負債	1,357	7,582	△6,225	1,641
3. 連結調整勘定	—	238,061	△238,061	—
4. 長期未払金	390,782	558,004	△167,222	453,666
5. その他	8,500	10,000	△1,500	8,000
固定負債合計	412,411	888,338	△475,927	485,286
負債合計	2,566,156	4,262,020	△1,695,864	2,666,324
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	100,509	—	100,849
(資本の部)				
I 資本金	—	1,434,400	—	1,434,400
II 資本剰余金	—	631,600	—	631,600
III 利益剰余金	—	△1,380,331	—	△1,541,569
IV その他有価証券評価差額金	—	6,900	—	2,857
V 為替換算調整勘定	—	6,397	—	7,079
VI 自己株式	—	△515	—	△515
資本合計	—	698,452	—	533,852
負債、少数株主持分及び資本合計	—	5,060,982	—	3,301,027
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	1,434,400	—	—	—
2. 資本剰余金	631,600	—	—	—
3. 利益剰余金	△1,552,894	—	—	—
4. 自己株式	△515	—	—	—
株主資本合計	512,589	—	—	—
II 評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	1,267	—	—	—
2. 為替換算調整勘定	6,004	—	—	—
評価・換算差額等合計	7,272	—	—	—
III 少数株主持分	111,828	—	—	—
純資産合計	631,690	—	—	—
負債、純資産合計	3,197,846	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	4,802,527	8,169,879	△3,367,352	△41.2	10,629,638
II 売上原価	2,691,934	5,101,125	△2,409,191	△47.2	6,760,653
売上総利益	2,110,592	3,068,754	△958,162	△31.2	3,868,984
III 販売費及び一般管理費	2,089,389	3,426,769	△1,337,380	△39.0	4,408,920
営業利益又は営業損失 (△)	21,203	△358,015	379,218	—	△539,935
IV 営業外収益	25,851	107,582	△81,731	△76.0	187,290
V 営業外費用	26,590	42,404	△15,814	△37.3	63,166
経常利益又は経常損失 (△)	20,464	△292,837	313,301	—	△415,812
VI 特別利益	4,409	159,077	△154,668	△97.2	426,350
VII 特別損失	18,075	256,067	△237,992	△92.9	547,651
税金等調整前四半期純 利益又は税金等調整前 四半期(当期)純損失 (△)	6,797	△389,827	396,624	—	△537,112
法人税、住民税及び事 業税	7,408	21,819	△14,411	△66.0	33,294
法人税等調整額	48	6,967	△6,919	△99.3	8,583
少数株主利益	10,664	9,383	1,281	13.7	10,247
四半期(当期)純損失 (△)	△11,325	△427,998	416,673	—	△589,237

3. 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(受取ロイヤリティに係る会計基準)

従来、ライセンサーから受け取るライセンス料については、営業外収益の「受取ロイヤリティ」として計上しておりましたが、当連結会計期間より売上高に含めて計上することに変更しました。

この変更により、従来と同一の方法によった場合に比べ、売上高及び売上総利益、営業利益は36百万円増加しております。なお、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響はありません。